SERMO XXII.

Quam pulchra es, amica mea, quam pulchra! oculi
tui, columbarum; absque eo quod intrinsecus la-
tel (Cant. iv, 1).

1. Non veretur ne suis intumescat laudibus, et hu-
 militatis jacturam faciat, cujus ipse sibi pulchritudi-

nem cum expressione tanta sponsus commendat.
 Frequenter ex multo placendi desiderio subest metus
 displicendi; et propensior devotio conscientie secu-
 ritatem imminuit et furatur. Quid ergo mirum si
 sponsus applaudit illi de pulchritudine, affectumque
 blanda allocutione demulcet, quem metus invexerat?
 Quanam enim ratione deformitatem non vereatur
 70 suam hominis anima quælibet, quæ nostri Salo-
 monis in matrimonium asciscitur? Audivit illum in
 diademate suo, in die desponsationis et lætitiæ cor-
 dis, in illa abyso gloriæ solito festiviorem, poterat-
 que jure vereri repulsam, si deformitatis et abjectio-
 nis suæ respectaret ad causam. Oportuit itaque ut
 securior reddita resumeret animum, et infusa ala-
 critas mentis faciem vivo quodam calore perfun-
 deret. Nam totius vitæ et operum pulchro vultui plu-
 rimum adjicit mentis hilaritas. Propterea in hunc
 modum amicam sponsus alloquitur: *Quam pulchra*
es, amica mea! Similia fere dicta sunt supra in præ-
 cedentibus, ubi sic legitur: *Ecce tu pulchra es, ami-*
ca mea, ecce tu pulchra es (Cantic. i, 14). Idem
 pene videtur: *Ecce tu pulchra es*; et, *Quam pul-*
chra es! Utrobique pulchritudo prædicatur ipsius,
 et iterata commendatio confirmationem declarat.
 Sed quantum ipse advertere possum, aliquanta hic
 innuitur distinctio. Nam ubi dicit, *Ecce tu pulchra*,
 agit tantum de pulchritudine: hic vero de nimietate
 pulchritudinis, *Quam pulchra es, amica mea, quam*
pulchra! Ibi simplex attestatio quasi subito depre-
 hensæ pulchritudinis; hic autem admiratio nimie-
 tatis: ibi attestatur quam pulchra; hic oblectatur
 quod tam pulchra. Hic enim majore pronuntiatur
 cum pondere affectuque mirantis, et prolationis mo-
 dus motum oblectatæ mentis declarat: *quam pulchra*
es, amica mea, quam pulchra! Et quidem in processu
 Cantici perfectiora ad sponsam dici oportuit. Hæc a
 nobis de similibus distinctione verborum. Nam quæ
 super pulchritudine sponsæ interpretanda fuerant,
 copiose et accurate suis explicata sunt locis. Et quæ
 vir (utrum eruditior, an eloquentior nescio) suis
 disputavit in homiliis (BERNARDUS, *Serm. 40 in Can-*
tic.), nec minimo, ut sic dicam, digito decuit a nobis
 ad discutiendum attingi.

2. Hoc vero non negligenter attendendum, quod
 post generalem commendationem pulchritudinis, par-
 ticularim amicam depicturus, loco primo ab oculis
 orditur. Prudenter quidem, quoniam si simplex ocu-
 lus fuerit, totum corpus lucidum erit (*Matth. vi, 22,*
23). Et ideo columbarum comparat oculis, ut juxta
 Evangelii doctrinam, suam amicam simplicem doce-
 at sicut columbam (*Matth. x, 16*). Denique univer-
 sum corpus operationis simplex illustrat oculus in-
 tentionis, et facit ut coram Deo luceant opera, quæ
 per se coram hominibus poterant lucere. Nam quan-
 do foris bonum lucet opus, sed operis bonitatem
 non intendit animus; quasi corpore claro oculus cæ-
 catur. Opera quidem ipsa aliquoties in genere suc-
 bona sunt, et aliis commoda; sed operum bonitas in
 actorem non refunditur, qui simplicem oculum in